
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Consorzio di Bonifica Tevere-Nera – Deliberazione n. 147 del 10/05/2017  

 

 

 

 
C O N S O R Z I O  D I  B O N I F I C A T E V E R E  -  N E R A  

 
T E R N I  

______________ 

 

Registro dei verbali del Consiglio di Amministrazione 
  

1 

 
Registro delibere del Consiglio di Amministrazione ORIGINALE   N. 147    

 
 
OGGETTO: Lavori urgenti sul fiume Nera e sul fosso Sordo nei comuni di Arrone, Montefranco, 
Ferentillo, Scheggino, Sant'Anatolia di Narco, Vallo di Nera e Norcia. Approvazione Progetto 
esecutivo importo totale euro 70.999,99. Individuazione figure professionali. Approvazione 
procedura negoziata art.63 D.Lgs.vo 50/2016 e schema lettera di invito. 
 
 
 
L’anno 2017 il giorno 10 del mese di MAGGIO alle ore 17:30, in seconda convocazione, a seguito 
di appositi inviti diramati dal Presidente con e-mail in data 05/05/2017 Prot. n. 3106, si è riunito il 
Consiglio di Amministrazione.    
 
 
Risultano:    
   

  Presente/Assente 

DR. MANNI MASSIMO Presidente del C.d.A Presente 

MATTEUCCI ORTENZIO Vice Presidente del C.d.A Presente 

VENTURI LEO Componente del C.d.A Assente 

CIARDO GIOVANNI Componente del C.d.A Assente 

TAMBURINI SERGIO Componente del C.d.A Presente 

SILVERI PAOLO Componente del C.d.A Assente 

BERNARDINI ANACLETO Componente del C.d.A Presente 

REGIONE LAZIO 
PRESIDENTE GIUNTA O 
SUO DELEGATO 

Componente del C.d.A Assente 

 
 
Assiste il Presidente, il Direttore, DR.SSA CARLA PAGLIARI 
Constatato il numero legale degli intervenuti assume la presidenza il DR. MASSIMO MANNI nella 
sua qualità di Presidente ed espone gli oggetti inscritti all’ordine del giorno e su questi il Consiglio 
di Amministrazione adotta la seguente deliberazione: 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Consorzio di Bonifica Tevere-Nera – Deliberazione n. 147 del 10/05/2017  

 

 

 

 
C O N S O R Z I O  D I  B O N I F I C A T E V E R E  -  N E R A  

 
T E R N I  

______________ 

 

Registro dei verbali del Consiglio di Amministrazione 
  

2 

OGGETTO: Lavori urgenti sul fiume Nera e sul fosso Sordo nei comuni di Arrone, Montefranco, 
Ferentillo, Scheggino, Sant'Anatolia di Narco, Vallo di Nera e Norcia.  
Approvazione Progetto esecutivo importo totale euro 70.999,99. Individuazione figure professionali. 
Approvazione procedura negoziata art. 63 del D.Lgs 50/2016 e schema lettera invito. 

 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

VISTA l’Ordinanza n. 0388 della Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento della 
Protezione Civile pubblicata in G.U. Serie Generale n. 201 del 29/08/2016; 

 
VISTE  le numerose note pervenute sia al Consorzio di Bonifica che alla Regione dell’Umbria da 

parte dei Comuni di cui in oggetto, con le quali si chiedeva di provvedere con urgenza 
lungo l’asta del fiume Nera e del torrente Sordo per eliminare le situazioni di pericolo 
causate dalla presenza di numerosi sbarramenti vegetali in alveo;  

 
ATTESO CHE è stato  eseguito un sopralluogo congiunto in data 31/01/2017 con i funzionari della 

Regione dell’Umbria lungo il fiume Nera e lungo il torrente Sordo in cui si costatavano le 
situazioni di pericolo presenti;  

 
VISTO  il progetto redatto in data 06/02/2017 dall’Area tecnica del Consorzio, per l'esecuzione dei 

lavori di rimozione delle alberature sul fiume Nera e sul torrente Sordo per € 70.999,99 
complessivi così ripartiti: 

 
       

A) LAVORI:      

 Importo lavori in appalto (vedi computo)    €   50.063,18 

 Costi della sicurezza non soggetti a ribasso (vedi computo)  €     1.721,72 

 Sommano importo lavori     €   51.784,90 

 Ulteriori somme non soggette a ribasso:     

 Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso (vedi computo)  €     1.143,34 

 Costo presunto della manodopera (vedi computo)   €   21.047,74 

 Resta importo da assoggettare a ribasso     €  27.872,10 

 A sommare: Oneri della sicurezza    €     1.143,34 

 A sommare: Costi della sicurezza    €     1.721,72 

 A sommare: Costo presunto della manodopera   €   21.047,74 

 Sommano importo complessivo lavori    €   51.784,90 

       



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Consorzio di Bonifica Tevere-Nera – Deliberazione n. 147 del 10/05/2017  

 

 

 

 
C O N S O R Z I O  D I  B O N I F I C A T E V E R E  -  N E R A  

 
T E R N I  

______________ 

 

Registro dei verbali del Consiglio di Amministrazione 
  

3 

B) SOMME A DISPOSIZIONE:      

 Iva 22% sui lavori       €  11.392,68 

 Spese generali 10% sui lavori      €    5.178,49 

 Incentivo funzioni tecniche 2% sui lavori    €     1.035,70 

 Accantonamento 3% per accordo bonario    €     1.553,55 

 Imprevisti e arrotondamenti      €         54,68 

 Totale somme a disposizione dell'Amministrazione (B)  €   19.215,09 

       

 Totale complessivo Progetto (A + B)     €  70.999,99 

       

 
CONSIDERATO CHE  la Regione Umbria - Servizio Risorse Idriche e Rischio Idraulico ha acquisito 

il nulla-osta del Servizio Organizzazione e Sviluppo del Sistema di Protezione civile in data 
13/04/2017 per l'utilizzo delle risorse assegnate per il sisma del 24 agosto 2016 e 
successivi; 

 
CHE la Regione Umbria - Servizio Risorse Idriche e Rischio Idraulico, con nota prot. n. 2855-A 

del  21/04/2017, ha autorizzato il Consorzio all’immediata realizzazione dei lavori per 
l’importo  complessivo di € 70.999.99 così come individuati nel citato progetto e diretti 
alla rimozione  dello stato di pericolo e pubblica incolumità;  

 
RITENUTO, pertanto, opportuno nominare per gli interventi in oggetto le seguenti figure 

professionali: 
 RUP: Ing. Barbara Leli 
 Collaboratore del RUP: Geom. Francesco Colasanti 
 Direttore dei lavori e coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione: Geom. 

Massimiliano Evangelista 
 
CHE  in considerazione dell'urgenza rappresentata per l'esecuzione dei lavori, è possibile 

adottare per l’affidamento dei lavori in oggetto la procedura negoziata ai sensi dell’art. 63 
comma 2 lett. c)  D.Lgs 50/2016;  

 
CHE   verrà successivamente predisposto l’elenco delle imprese da invitare alla procedura in 

argomento sulla base delle richieste pervenute agli atti del Consorzio e del possesso di mezzi 
e manodopera atti a realizzare i lavori in argomento; 

 
VISTO  lo schema della lettera di invito, allegata  al presente deliberato; 
 
ATTESO CHE la spesa è a carico della Regione Umbria; 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Consorzio di Bonifica Tevere-Nera – Deliberazione n. 147 del 10/05/2017  

 

 

 

 
C O N S O R Z I O  D I  B O N I F I C A T E V E R E  -  N E R A  

 
T E R N I  

______________ 

 

Registro dei verbali del Consiglio di Amministrazione 
  

4 

CONSIDERATO CHE è stato acquisito il parere favorevole “di tipo tecnico” dell’Ing. Barbara Leli, 
nella sua qualità di Capo Settore; 

CHE  è stato acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile ed alla copertura di 
spesa del Rag. Danilo Peri nella sua qualità di Capo Settore; 

CHE  è stato acquisito il parere favorevole degli aspetti tecnici, di regolarità contabile e copertura 
di spesa, nonché della regolarità amministrativa della Dr.ssa Carla Pagliari nella qualità di 
Direttore;  

 
A TERMINI dell’art. 20 dello Statuto consorziale vigente; 
 
CON  l’assistenza del Direttore dell’Ente; 

 
All’unanimità di voti; 

d e l i b e r a 
 

le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 

1)  di approvare il progetto dei lavori di cui in oggetto redatto dall'Area tecnica del Consorzio per l' 
importo complessivo di € 70.999,99; 

 

2)   di individuare per i lavori in argomento le seguenti figure professionali: 
 RUP: Ing. Barbara Leli 
 Collaboratore del RUP: Geom. Francesco Colasanti 
 Direttore dei lavori e coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione: Geom. 

Massimiliano Evangelista 
 

3) di autorizzare l’espletamento della procedura di gara ai sensi dell’art. 63 comma 2 lett. c del 
Codice appalti D.Lgs 50/2016; 

  

4) di approvare l’allegata lettera di invito alla procedura negoziata e relativi allegati; 
 

5) di dare mandato agli uffici preposti ed al Presidente del Consorzio ad espletare tutti gli atti 
necessari per dare compimento all’appalto. 

 
Me/140-2017 
 

Letto, confermato e sottoscritto, 
 

IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO 
DR. MASSIMO MANNI  DR.SSA CARLA PAGLIARI 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Consorzio di Bonifica Tevere-Nera – Deliberazione n. 147 del 10/05/2017  

 

 

 

 
C O N S O R Z I O  D I  B O N I F I C A T E V E R E  -  N E R A  

 
T E R N I  

______________ 

 

Registro dei verbali del Consiglio di Amministrazione 
  

5 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente deliberazione è stata pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio di questo 
Consorzio per 15 giorni consecutivi dal 15/05/2017 al 29/05/2017 ai sensi della normativa vigente. 
 
Lì  30/05/2017  
 

IL DIRETTORE 
DR.SSA CARLA PAGLIARI 

 
 

 


